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’ Pereitame, 22 n-ry, A. Dutkus pra
bilo kiek žmoniškesne kalba, kurią pa
prastai vartoja laikraštis, todėl mes vi 
sai atvirai jį sveikinamo užtatai. Nors 
21:me n-ry A. Dutkus savo vedamajam 
labai griežtai pasisakė prieš dabartinę 
Lietuvos vidaus būklę, tačiau galima 
tai suprasti: žmonės ieško naujų kelių 
ir bijo dėl jų atviriau pasisakyti 
šitą savo posakį taip aiškiname; 
Uckaus laikraštis laikytųsi nuoseklumo, 
tai jis visokių santykių su Lietuva 
atsisakytų, bent neturėtų logiško pa
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grindo rašinėti Lietuvos 
savo reikalavimų bei protestų. t 
ninias, tačiau, ką kitą parodė, 
Uckaus redakcija tokį protestą 
parašiusi. Tiesa ir tai, kad nuo 
testo parašymo ligi 21-jo numerio 
ginio daug vandens nubėgo į marias, ’ 
tik ir čia mes neiškeli- iame nepadarę 1 
Uckaus bendrams priekaišto dėl nelo
giškumo, 1

Jeigu A. Dutkus remiasi, kaip jis ! 
patsai rašo, po ranka pakliuvusiais ne
legaliais katalikų akcijos komiteto atsi
šaukimais bei juose esamais išsireiški 
mais, tuo norėdamas pateisinti savo ra
šymo toną ir metodus, tai mes dėlto 
visai nesiginčysime; mes niekad nesirė- 
mėtu ir nesiremsime panašios rūšies 
nelegaliais dokumentais jau vi. n 
dėlto, kad jie nelegalias, prisiųsti iš 
Vokietjos pseudonimai, kurie dar ne
reiškia Lietuvos katalikų balso.

Paimkit, p. Dutkau, «Raudonąjį 
Artoją“ ar «Balsą- iš Tilžės ir jūs ra 
site daug «gražesnių- išsireiškimų da
bartinės Lietuvos Vyriausybes adresu. 
Nejau tai duoda teisės ir pamato viso, 
kinis nelegaliais dokumentais dangsty
tis ir save teisinti? Mūsų pasakymas, 
kad jūs patys «ave išduodate. paremtas 
tik sulyginimu: kad panašiu būdu pole 
mizuoja tik raudonieji komunistai, to
dėl lietuviškam laikraščiui, jeigu jis to
kiu dedasi, visai nedora svetimomis 
plunksnomis puoštis, juolabiau iš komu
nistinio leksikono paskolintomis.

Mes mielai jums patikėsime, kad 
nieko neturite bendro Su komunistais, 
kai pradėsite žmoniškai rašyti, kai pa
miršite koliotis ir nebevartosite drastiš
kų terminų, kalb'dami apie rimtesnius 
dalykus, kiek jūsų laikraštis nenorės 

. būti „gatvės sensacijų“ laikraščiu.
Norėdami atremti visai teisingai 

jums padarytus priekaištus dėl jūsų 
laikraščio skelbto akiplėšiško melo, jūs 
22-me numeryje kalbate faktais iš ge
gužės 21 d., o kur jus buvote tuomet, 
kai tvirtinot, kad „laivokartės pilna 
kaina 500 — {>50 milreisų, o Konsula
tas ima už pusę kainos virš 600? Nejau 
jūs to nerašėt sausio vasario mėnesį? 
Nejau pats ūckus nesiteiravo tuomet 
pas J. Frizzo. už kokią kainą .,Lloyd 
Brasileiro“ laivais galima Lietuvon par
vykti? Tiesa, tuomet ir brazilų laivais 
galima buvo už 760 milreisų gauti pil
ną laivokartę. nors jau gegužės 21 d„ 
jos kainavo 900. o dabar jau net 950. 
Tai sakykit, kas čia buvo melagis, kas 
bereikalingai kiršino žmones prieš Kon
sulatą, nors Lietuvos Konsulatas nei 
pernai nei šįmet, nei kitąmet brazilų 
laivais nevežė ir neveš Lietuvon kelei
vių, neturėdamas nei vienos laivokar- 
tės. Visomis kitomis linijomis šiandie 
laivokartę Lietuvon kainuoja jau 1650, 

, yadinas, Kpn-tas nemelavo Antanui 
Koženiauskui, kiek jam galėtų atseiti 
mokėti, mokant tik pusę kainos. Tokis. 

y Putkau, jūsų išsisukinėjimas labai ne
garbingas nes kvepia nauju sąmonin
gu melu. Lietuvos Konsulatas tegali
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vežti tik tomis linijomis, kurios Lietu
voje turi koncesijas laivokartės parda
vinėti, o brazilų linija neturėjo tokios 
koncesijos ir dabar neturi, todėl Kon-tas 
ir negalėjo nei vieno lietuvio išvežti 
pigesne linija, nors tuo pačiu metu ki
tose linijose laivokar. ių kaina veik bu
vo dvigubai didesnė. Nejau tai duoda 
pagrindo jums rašyti sąmoningai netie
są? Taip padorus laikraštis nesielgia.

Tas pats ir dėl Savyglobos S-gos, 
ir < ia jūs netiesus, vingiais norit save 
pateisinti. Niekas nesistebi, kad Sav. 
Sąjunga pirkosi kelioliką kėdžių ir sta
lą, kad būtų kur žmonėms bent atsisėsti 
susirinkime. Jeigu tie baldai yra vie
name bute su redakcija, tai n ekas 
nesistebi taip pat, kad gali ir redakci
jų užėjęs žmogus ant vienos tokių kė
džių atsisėsti, nes du atskiri butai bran
gesni Imtų, negu ant kėdės sėdėjimas. 
Bet jūs nutylite tai, ką Sav. Sąjunga 
t. igiamo yra padariusi ir tebedaro, jus 
užsimerkiate priaš faktus, kurių nei 
vienas gaunantis nuolatinę pašalpą ne
gali paneigti. Gal būt ir Sav. Sąjun
gai sunku dirbti, nes niekas nenori 
veltui dirbti, kaip ir pats Dutkus vel
tui nedirbai, imdamas penkis mėnesius 
algą, tačiau sąmoningai skelbti, kad 
,un. Valaitis su savo sėbrais pasidaly- 
lavo Sav. Sąjungos pinigais, daugiau 
negu melas: tai viešas šmeižimas, kuris 
taip pnt doram laikpaščiui nedera, ners 
laikrn«*iu »r guli 
ėst errare nulius nisi insipientis iu 
orrnre perseverare, sakydavo romėnai.

Į'ngalios, svarbiausiu pasiteisinimu 
įnikote tai. kad jūs nerašėt savam lai
krašty apie kokius tai gautus pinigus 
iš Amerikos b< larbiams šelpti.

Jeigu jus apie tai ir nerašėt, tai 
leidote tokius gandus, nes tai liudija 
daugelio žmonių teiravimasis mūsų re- 
lakeijoje ir pačioje Sav. s goję: žmonės 
visai nedviprasmiškai mums darė prie
kaištus. remdamiesi jūsų redakcijos su
teiktomis informacijomis, kad tokie pi
nigai buvę atsiųsti, bei vėliau konsulas 

i neteisėtu keliu už tuos pinigus pirkęsis 
sau namus... Ar gi jūs to savam lai
krašty neraš't? ar norit kad mes jums 

į nurodytumėm ir numerį ir dieną, kada 
tni buvo parašyta? Todėl 
nedvejojam. kad ir gandas apie gautą 
nesvietišką pinigų sumą 
kaip kad namo pirkimas iš jūsų pačių 
išėjo sąmoningai sufabrikuotas, sąmonin
gas melas.

Ir mes nenorime su jumis nei 
gin'ytis nei polemizuoti, bet gerai pro
gai esant, galime ir turime teisės jums 
prikišamai parodyti, kad jūs einat sli
džiu keliu, ne su lietuvių kolonija, bet. 
prieš ją. nes sąmoningai norite diskre
dituoti visus asmenis ir įstaigas, kurios 
dirba tiesioginį, lietuvišką darbą. Mos 
sakėm ir sakysime, kad mes emigrantų 
neterpiame į Lietuvos vidaus gyvenimo 
politiką, nors geriau galėtume stebėti 
per lietuviškus akinius negu jūs per 
komunistiniai - žydiškus savo akinius.

Reikia, p. Dutkau, nepamiršti rusų 
raogila ne tspra- 
faktaj, nors jums
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KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?

mes visai

bedarbiam:

posakio: garbatogo i 
vit», gaila, bet tai 
ir labai priklos,

Lietuvi:

Lietuvos Konsulatas S. Paulo, rua 
Aureliam) Oonthinio 10, prašo atvykti 
asmeniškai, nrba pranešti savo adre
sus šiems asmenims.

1) Žigarui Juozui iš Jonavos miest.
2) Tartilui Juozui,

115.615 erdm. už 5.801.754 lit.
1930 metais išplukdyta Nemunu 

užsienin 115.615 erdm. popiermalkių už 
5.801.754 lt. arba 15.000 erdm. dauginu 
kaip 1929 net.

Jei palygintume paskutiniais me- 
tois išplukdytų popiermalkių kiekį su 
1926 metais, tai kiekis padidėjo 4 kar
tus. Bendrai imant mūsų apdirbtos miš
ko medžiagos eksportas užsienin kasmet 
didėja, o neapdirbtos mažėja.
Smarkiai steigiasi Šiaulių ugniage

sių komandos.
Visoj Lietuvoj jaučiamas didelis 

priešgaisrinės apsaugos judėjimas. La
bai smarkiai steigiasi Šiaulių ugniage
sių komandos, Ukmergės apskrity ne 
per slėniausia nebuvo nė vienos ugnia
gesių komandos. Jau nekalbant apie 
patį miestą, apskrity yra įsisteigę ketu
rios šaulių ugniagesių komandos. Ge
riausia stovi Mariaiupolės apskritis, kur 
šaulių ugniagesių komandų priskaitoma 
apie 35.

Geležinkelių pajamos.
Iš plačiųjų geležinkelių stočių per 

kovo mėnesi apytikriai gauta pajamų 
3.285.000 litų, Be to, per tą laiką, už 
įvairius bargan pervežimus susisiekimo 
ministerijai priklauso apie 535.000 litų. 
Tuo būdu platieji geležinkeliai per ko
vo mėnesį davė 3.820.000 litų pajamų.
Prašo uždrausti pusiau keleiviniais j 
pusiau krovinių autobusais vežti 

keleivius,
Lietuvos autobusų savininkų są

jungos valdyba raštu kreipėsi j savi
valdybių departamento direktorių, pra-L. Konsulatas,

Birželio mėn. 6 d. Red. V. Atkocaitis.

Žemė koionizicijai netoli S. Paulo 
Raštinėj V. Facchini, S. Paulo, Praça da Sê 3, aukšt. 4

Parsiduoda žemės sklypai, kurie, randasi tarp Itapetiningos ir 
Faxinos, Capão Bonito municipijoj. Žemė geros rūšies „terra roxa“, 
raudona, apaugusi pirmykščiu mišku, išraižyta daugelio upelių. Tin
ka visokiam ūkiui. Prie pat kelio S. Paulo-Curityba, 270 kil. nuo 
S. Paulo, netoli stoties Bury E. F. S. Su traukiniu susisiekti galima 
ir upėmis. Visus produktus galima pristatyti lengvai į S. Paulį. Ne
toli šių žemių yra villa Guapiará ir Capão Bonito miestelis.

KAINOS: 10, 20 ar 30 alkierių 180§000 alkieris. Iš anksto 
įmokėti po 50$000 už alkierį, o likusius — per 6 kartus po 22$000. 
Perkant 1000 alk. kaina tik 120$000 alkieris ir sąligos tos pat kaip 
aukšriau nurodyta. Visos pirkimo išlaidos pirkėjo. Dokumentai 
tikri iš 1866 m. Klimatas geras ir labai sveikas.

Dėl informacijų kreiptis raštinėm
PRAÇA DA SÈ NR. 3, AUKŠTAS 4. S. PAULO.
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SV. CECILIJOS CHORO BIRŽELIO 13 dieną, ant rua A g u a Z 
B r a n e a 23 (LAPOJĘ) statomas šeimyniškas įdomus *

<■
*

Programoj vieno veiksmo farsa „ O S S ŠLIUBINĖ IŠKIL
MĖ“, po to dainos, monologas ir deklamacijos. Grieš dūdų orkestras. 
Konfeti, serpenti, skrajojantis paštas. Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 
vai. ryto. Lietuviškas bufetas!

Pakvietimus gauti: pas choristus, lietuvių mok. V. Anastacijoj, 
lietuvių mok. Mokoj ir „Lietuvis Braz.“ redakcijoj. Pakvietimus pra
šoma pasirūpinti iš anksto, nes prie įėjimo nebus parduodami.

Rengėjai.

*
*

šydama uždrausti Lietuvoje įsigyvenu
siems pusiau keleiviniams ir pusiau 
krovinių autobusams važioti kelei
vius, kadangi įstatymas tokių rūšių au- 
tovežimių nenumato, o šie faktinai vei
kia. Neturėdami jokių stočių ir kontro
lės kenkia keleiviniam autobusų susi
siekimui, sudarydami didelę netvarką.

P. direktorius pareiškė, kad tokie 
autobusai traktuojami kaip krovinių 
sunkvežimiai. Jie keleivių neturi teisės 
vežti.
Šaulių sąjungos choras viksta j 

Latviją.
Latvijos dainų dienai ruošti komi

teto kviečiamas, šaulių sąjungos cho
ras birželio mėn. 20—22 dienomis vyk
sta į Rygą kur dalyvaus ruošiamoj 
dainų šventėj.
Debatai dėl elektros energijos at

piginimo.
Neseniai L. Tautininkų S-gos Kau

no skyriaus valdybos iniciatyva buvo 
surengta Saulių salėj vieša paskaita te
ma „Elektros energijos atpiginimo klau
simais Lietuvoj ir Nemuno hidro elek
tros stoties pastatymas“. Balandžio 22 
d. toj pačioj vietoj dėl tos paskaitos 
buvo tęsiamos viešos diskusijos. Lygiai 
16 vai. Tautininkų S-gos Kauno sky
riaus vald bos pirmininkas dr. Virku- 
tis atidarė gausingą susirinkimą. Dis
kusijose dalyvavo daug inžinierių ir 
profesorių. Buvo pripažinta, tarp jų ir 
elektros stoties inžinieriaus Radziavi- 
čiaus, kad Kauno elektros stotis per- 

i brangiai ima už elektros energijos nau- 
idojimą ir galėtų vieton 1,35 lt. Imti po 

1 litą. Tuo reikalu priimta tam tikra 
rezoliucija, kad ginčai tarp miesto val
dybos ir elektros stoties išspręsti ir su
tarties iš 1922 m. nuostatams išaiškin
ti perduoti bylą teismui.
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Priima

Laiškais asmeniškai galima kreiptis rusu kalboje.

Rusiskas skyrius
Banco Holanúez da 

America do Sul.
RU A DA QUITANDA 9. SÃO PAULO. CAIXA POSTAI

Persiunčia pinigus perlaidoms, laiškais ir telegrafu, greitai 
ir geromis . - -sąligomis: į Rusiją, Lenkiją, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ru- 

muniją, Mandžėriją ir kitur. g

pinigus į taupomąją kasą nuo 1 5 $ 0 0 0 U 
ir moka 4 J4 % metams.

MUUUO ĮVYKIAI. lenkjja.

ANGLIJA.

Jurgio V gimimo diena.

Londonas. Birželio 3 d. Anglijos 
karaliaus Jurgio V-jo gimimo diena 
Šia proga, karalius gavo daug sveiki
nimų iš įvairių valstybių.

Argentina ginkluojasi — sako „Dai" 
ly Herald.“

Londonas. Laikraščių žiniomis, 
Argentina užsakiusi Anglijoj 35 karo 
orlaivius už 35.000 sv. sterlingų.

PRANCŪZIJA.

Paryžius. Praneša iš Metz, kad 
ten, vianas aeroplanas — bomborduoto- 
jas, kuris skridęs su 4 lakūnais, neti
kėtai įvykus motoro sugedimui, krito 
Ji 300 metrų aukštumos ir subiro į ši
pulius. Visi 4-lakūnai žuvo.

Prapuolė trys šokėjos.

L* Havras. Sukruto visa Le Ha
vro policija, kaip iš Tex Guinan tru
pė», prapuolė trys, šokėjos. Šokėjos bu 
vusios viename viešbuty ir iš ten kaž
kur dingusios. Policija nori tą neaiškų 
artisčių dingimą išaiškinti. Manoma 
jas papuolus pas baltųjų mergaičių pir
kliu»?

Konfliktas Lenkijoj dėl 
Dancigo.

Varšuva. „Garėta Polska“ prane
ša, kad Lenkija mananti įnešti Tautų 
Sąjungai prašymą, apie laisvojo miesto 
Dancigo konfliktą. Lenkija reikalau
sianti būtinai, kad Dancigas jai butų 
paliktas uostas, kuriuo ji galėtų susi 
siekti su vakarų pasauliu.

Tik nežinia, kai į tai žiūrės Vo
kietijos galvos?

Paderewskis kviečiamas j 
Prezidentus.

Berlinas. Laikraščiai praneša, 
kad garsusis Lenkijos kompozitorius I. 
Paderewskis, esąs kviečiamas Pilsuds
kio užimti Lenkijos prezidento vietą. 
Paderewskis buvo pirmas Lenkijos pre- 

St Veto esąs gerai ti noruos 
pasauly. Pilsudskio manymu, ta jo pa
žintis su pasauliu ir butų gera priemo
nė ekonomijos atžvilgiu. Nes Paderews
kis, kaipo toks, Pilsudskio manymu, 
galėsiąs iš ekonominio skurdo Lenkiją 
išvesti, gaudamas pasitikėjimą visame 
pasauly.

JAPONIJA
Rusija ieško paskolos Ja

ponijoj.

Tokio. Rusijos vyriausybė taria
si su Japonijos vyriausybe dėl 50 mi- 
Bonų yenų paskolos. Gavus paskola 
Rusijos vyriausybė, mananti Japonijoj 
pirkti laivų ir elektros medžiagos.

VATIKANAS.

Popiežiui Pijui XI 74 m. sukaktu
vių proga iš viso pasaulio prisiųsta 
daugybė sveikinimų. Visas krikščioniš
kas pasaulis reiškiąs simpatijų šv. Sos
tui.

Sukaktuvės įvyko 31 gegužes.

BELGIJA
Belgijoj ra i n i s t e r i ų k r i z i s

Brukselis. Ministeris Renkin, ku
riam yra pavesta sudaryti naują minis- 
terių kabinetą, pranešė karaliui Alber
tui, kad kairiųjų partijų atstovai griež
tai reikalaują sau daugiau teisių ir ma
ną sudaryti bendrą bloką.

Tuo būdu, anot Renkin, iš kitos 
pusės turės jungtis katalikai su libera
lais ir sudaryti bendrą bloką.

KITOS VALSTYBĖS.

Rumunijoj esą daug č i g o - 
n ų .

Bukareštas. Pasak laikraš'ių, Ru
munijoj tiek jau esą čigonų, kad šalis 
rūpinasi kur juos reiksią apgyvendinti. 
Čigonai iš savo pusės ėmęsis smarkiai 
sau teisių reikalauti ir net kelti įvai
rius triukšmus.

Orlaiviu apie Angliją ir Australiją.

Sophia. Čia atskrido anglijo» la
kūnus Scott kuris mano skristi apie 
Australiją ir Angliją. Kelionę mano 
tęsti be perstojimo. Lakūnas iš Grai
kijos skris šiomis dienomis į Australiją.

Alfonsas XIII vyksta į Londoną.

Gale. Ispanijos eks — karalius 
Alfonsas XIII su savo dukterim Beatriz 
vyksta j Londoną pasikalbėti su anglais 
apie ispanų tautos padėtį. Gal mano 
greitai atgauti sostą?

Lėktuvo katastrofa.

Tokio. Praneša iš Japonijos, kad 
vienas lėktuvas, kuris kokiu tai būdu 
užsidegė ore, greitai nukrito į vandenį 
ir sudužo. Katastrofoj žuvo vienas jū
rų karininkas, likusieji 7 jūrininkai 
išsigelbėjo.

Antifašistų riaušės Romoj.

Ponia. Laikraščiai praneša, kad 
Romoj antifašistų partijos nariai kelia 
dideles riaušes. Nekurtose vietose Po
piežiaus, Musolinį ir karaliaus paveiks
lai sunaikinti ir sudeginti. Ar nevirs 
ir Italijoj diktatūra į respubliką?

Gazoliną už pusę kainos.

Meksika. „EI Universal“ praniis 
kad Meksikoj esanti viena rusą firm» 
su 5 milionais dolerių, kuri turinti sa
vo žinioj bent kelias gazolino» parduo
tuve», greitu laiku mananti parduoti 
gazoliną už pusę kainos: t. y. po 9 ceo 
tus litrą.

Nežinia ar toji firma nori koriku, 
ruoti kitoms bendrovėms, ar ji sieki» 
kitokios „politikos“?

««■«■■■■SBSMnSMSWaMMt

‘ PAULO UET. KRONIKA
Sporto s —ga „Lithuania*

veikia.

Nors sunkūs laikai Brazilijoj, vi
sur viešpatauja krizis, tad nenuostabu, 
kad organizacinis darbas dabar tiesiog 
neįmanomas, kuomet žmonės rūpinasi 
tik rytojum ir nepatenkinti šiuo gyve
nimu.

Sporto s-ga „Lithuania“ nors sun
kiais ir lėtais žingsniais, stengiasi saro 
gyvenimą palaikyti. Ji kaipo vieninteli 
sportinė lietuvių organizacija Brazilijoj, 
prie kurios yra susispietęs sportinis 
jaunimas, ji per savo gyvenimo laiko
tarpį yra šį tą nuveikus, metų laike 
yra suruošusi keletą futbolo rungtynių, 
sporto šventę ir keletą vakarų, igaė 
paskutinis sporto vakaras „Celsio Gar
cía“ salėje, pasižymėjo savo tvarkingu
mu kaipo ii svečių pusės, taip ir ii pa
čių organizatorių, nes artistai laike 
vaidinimo tiek užįdomavo publiką, kad 
salėj viešpatavo didžiausia tyla. Kuo
met kituose vakaruose tas retai įvyksta.

Praeitą sekmadienį laike futbolo 
treniruotės, buvo atsilankęs sąjungoj 
pirmininkas Januškis patikrinęs futbo
lo treniruotės eigą pranešė, kad sgos 
valyba nutarė šiam sezonui įsigyti nau
ją formą Lai futbolo komandai,© Il-ai 
sutvarkius perlaisti senąja. Taipogi pa
ragino visus, kad daugiau pritrauktų 
naujų narių ir lankytų treniruotes, nes 
kitai savaitei esą numatytos svarbios 
futbolo rungtynės.

Sportininkai išgirdę tokią žinią ii 
savo piimininko, su didžiausiu ūpu pri
žadėjo darbuotis.

Petreli».

L i o t u v i •• pva maldos S. K a e- 
V a n e.

Pereitą Sekmadienį, lietuvių para
pijos klebono iniciatyva, buvo suruoš
tos pamaldos S. Caetane gyvenantiem 
lietuviams.

Apie 10 vai. visi chorininkai nu
vyko į paskirtą pamaldoms bažnyčią. 
Žmonių prisirinko pilnutėlė bažnyčia 
Pamaldų metu gražiai sugiedojo, non

tąsa 3 pusi.

Mirties skritu-
HĮ *J ' • - I

lėlis.
v

Marko Tveno apsakymas.

(tąsa.)
— Kaip liūdna! Mamyte, brangio

ji, neverk! Matysi, jie nenumirs. Grei 
člau, tėveli, tęsk pasakojimą.

— Aš turiu dar pagalvoti...
— Negalvok! Tu ir taip puikiai 

tą Istoriją žinai. Pasakyk, tėveli, ar 
palįsti tuos tris pulkininkus?

— Pažįstu, mažyte.
— Norėčiau ir aš su jais susipa

žinti. Juk jiems norėtųsi, kad aš juos 
pabučiuočiau?

— Vienas jų ypatingai to norėtų, 
— ataakė pulkininkas virpančiu balsu. 
Tat pabučiuok mane už jį, mažyte!

— Ir už kitus du galiu pabučiuo- 
,.tl ...

— Klausyk!.. Klausyk!..
— Vėjas? Ne...
— Lordo generolo vardu, prašau 

atidaryti!
Mergytė pribėgo prie durų ir pla

čiai jas atidarė.

— Įeikit, Įeikit’.. — sušuko lin
ksma: — Tėveli,. tai grenadieriai.

Kareiviai Įėjo laikydami šautuvus 
rankose. Karininkas atidavė pagarbą. 
Pulkininkas atsistojo ir jam tuo pačiu 
atsakė. Jo žmona, išbalusi kaip dro
bė, stov jo greta jo, stengdamasi nero
dyti savo sielvarto. Mergytė žiūrėjo 
plačiai išplėtus akutes...

Ilgu pabučiavimu atsisveikino tė
vas su žmona ir dukterim...

— | tvirtovę. Žengte marš!.. — 
komandavo karininkes.

Pulkininkas iš namų išėjo savo 
kareivių prieky.

II.
Kitą rytą vargšė motina negalėjo 

pasikelti iš lovos. Mažytei Abbi Įsakė 
žaisti kieme, kad netriukšmautų namie. 
Pažaidusi kiek laiko kieme, mergaitė 
sugalvojo, kad nebloga būtų nueiti pas 
tėvą ir papasakoti jam visa, kas įvyko 
namuose jam nesant.

Valandai po to praslinkus, pirmi
ninkaujant lordui generolui Kromve’iui 
įvyko karo teismo posėdis.

— Mes juos prašėme, — pasakė 
vienas teisėjų, — kad išrinktų iš savo 
tarpo tą, kuriam reikėtų mirti, bet jie 
atsisakė.

Protektoriaus veidas apsiniaukė.

— Jie visi trys negali numirti, — 
pasakė jis. — Mesime burtus. 

Atveskite juos. Te atveda juos j ŠĮ 
kambarį ir tepastato eilėj, veidais j sie
ną. Praneškite man, kai visa bus įvyk
dyta.

Likęs vienas, Kromvelis užsimąs
tė. Paskui liepė pašaukti gusarą ir 
įsakė jam:

— Atvesk man pirmąjį pasipai
niojusį gatvėj vaiką.

Gusaras bematant sugrįžo, vedi
nas už rankos mažyte Abbi. Ji drąsiai 
priėjo prie valstybės galvos ir be jokių 
ceremonijų įsirioglino jam ant kelių.

— Aš tamstą pažįstu, — pasakė. 
— Tamsta esi lordas-generolas. Daž
nai mačiau tamstą jojant pro mėsų 
namus: visi tamstos bijo, o aš — ne.

Nusišypsojimas išsklaidė Kromve
lio veido rūstumą.

— Aš taip pat, dabar tave pati
nęs, niekad tavęs neužmiršiu; tai mano 
žodis. Mes visada būsime draugai.

— Taip... Ai to noriu; pasupk 
mane tamsta taip, kaip tat daro tevelia.

—• Noriai... Tu man primeni ma
no mažą dukrelę. Bėdama tavo metų, 
ji buvo tokia pat mažytė ir gerutė, kaip 
tu. Telaimina tave Dievas!

— Tamsta labai ją mylėjai, savo 
dukrelę? Tėvelis mane irgi myli.

— O taip! Aš ją mylėjau; ai 
vykdžiau visus jos įsakymus.

— Na, jei taip, tai ir aš tamsų 
myliu. Gal nori tamsta mane pabučiuo
ti?

— Žinoma. Šis štai pabučiavi
mas tau, o šis — jai, mano dukrelei. 
Tu jos atstovė, ir, ką tu įsakysi, ai 
įvykdysiu.

Mergaitė iš džiaugsmo net ranku
tėm suplojo, bet tuoj surimtėjo, išgir
dusi būgno garsą ir kareivių žingsniui.

— Kareiviai! Lorde generole, ai 
noriu juos matyti.

— Pamatysi, meilute: netrukus tu 
įvykdysi vieną mano įgaliojimą.

Įėjęs karininkas pranešė:
— Jie atvesti.
Protektorius padavė Abbi trii 

vaškinius skritulėlius, du baltus ir vie
ną raudoną. Raudonasis buvo tam nu
teistajam, kuris turėjo mirti.

— O koks gražus sis raudonas 
skritulėlis! Gal jis man? — sušuko 
mergaitė.

— Ne, mergyte. Žvilgterk štai 
pro tas duris. Ten trys vyrai. Jie 
stovi nugaras į čia atgręžę ir jų rankos 
užpakaly surištos. Kiekvienam tų vy
rų j ranką tu įmesi po vieną skritulėlį... 
kokį kuriam nori. Padariusi — grįžk 
pa» mane. (b. d.)

2
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intóHflSBtu?
Netikau,kailiu, žmogus teį'¥'į(piptjpdarbuFftp gal ir mū- 

tikro supftittino, ridį 'vadinime intdligen- įsų valsčiams raštininkas galėjo būti 
tu, ką reiškia žodis inteligentas, bot 
daugvlis ir “mokytų” žliiŪfh). teWilfeitj 
klusni vadinamų- intelegéhtWk '•‘immįši- 
vokia prasmė'žodžib/ktirido' “juos ''vK 
suoiuenė vadina ir 'bei ilri'įsi'rldltaii 1 he- 
paabejoja, ar atitinka jiniS^í^ ykíèad^ 
nimas.

Tad visiškai bus pravartu nntrtis 
— jaunimui nustatyti, ką gi, ištikrųjų, 
žodis inteligentas reiškia.

Žmonės yra pratę inteligentą nuo 
ueinteligento skirti atsižiūrėdami į jo 
užsiėmimą. Jei žmogus kur nors raš
tinės darbą dirba arba, kaip žmonės 
sako „duoną pelnosi i; plunksnos ‘, tai 
tas visuomenėj turi inteligento vardą. 
Tokiu būdu į inteligentus pakliūva ir 
valsčiaus raštininkas, ir kurie privačiai 
paprasčiausius prašymus rašinėja, ir 
kurie metrikus klebonijose surašo, o ką 
jau bekalbėti apie tuos ponaičius, ar 
panaites, kario dirba Kaune, kuriame 
nors departamente ir gauna nustatytos 
kategorijos atlyginimą. Tokie sampro
tavimai nuveda į dar didesnę paklaidą. | kasdienis toks paprastas žmogaus rū- 
būtent: dažnai vadinama inteligentu. Į peštis yra tuos nelygumus išginti ir tad 
kurs lengviau pol uosi sau duoną, 
ma, taip samprotauja lygindami 
ninko pragyvenimo galimybes, <.......... ........ .......- ................. - ■ —
čio tani tikrą vienodą valandų sknv ių. Į kitimas įeina į inteligento privalumus.

Inteligen- 
Dėlto in- 

matysime, 
žemę d ir-

su ūkininku, dirbančiu nuo saulės ligi 
sąulės.

Tuo tarpu ne tik užsiėmimas, bet 
ir joks verslas negali pasakyti, ar žmo
gus yra inteligentas, ar ne. 
tas neturi sąryšio su verslu, 
teligentu. kaip mes paskiau 
gali būti ir ūkininkas, kuris 
ba, gali būti ir miesto darbininkas, rū
bų siuvėjas, batsiuvis, pirklys ir t. t. 
ir t. t.

Inteligentas — lotiniškas žodis 
reiškia proto darbininkas. Kai žmoni
jos istorijoj atsiranda atskirų žmonių,

tąsa iš 2 pusi, 
nedidis, §v. Cecilijos choras. Po pamal
dų buvo pamokslas, kurį pasakė klelx>- 
nas kun. B. Sugintas.

Pasibaigus visoms apeigoms žmo
nės išsisikrstO pakeliu ūpu.

Tik nekurie žmones buvo nepa
tenkinti už lenkišką evangeliją.

Pageidautina ir dauginu tokių pa
maldų kituose rajonuose.

Buvęs.
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“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Bgrsmrínòasi -taM^ass^SLSSSaa vm

vadinamas inteligentu, kiek žįnpma jo 
iiWféiní/ióis'1 tu f i’ Ijen tfrp "šit galvojimu, 
fi-' t//fh,iių /tyųžtekį. ^ąd
u^Iipbluiilkriíítj-llgente vardą, Betįar 
k'iii1 l.ųja'i’ii vii daugelį).įi'itpligeptų šlį'aj■ 
Člus,'kad tio'iiiteligentat'siidarė jįįsuOą 
mei.es grupę, pavadintą“ inteligentija. 
NUė šito laiko pakitėjo ir'žod^įo .intęli-. 
gėiitas supratimas. ' ’ . "/I,^

Taigi, pažiūrėkime, kas tai yrą 
toji inteligentiją, o, 'per tai dilusis niurną 
suprasti ir atskiras intejigeųtąs, kaip 
vienetas, iš kurių toji infeljgentiją susi-, 
daro. i

Kad supratus, kas tai yra intęli-' 
gentija, pažiūrėkime, kokios tos inteli
gentijos žymės.

Pirmoji inteligentijos žymė, tai 
veiklumas, arba aktyvumas.

Gyvenimą mes vadiname ašarų pa
kalne išeidami i; to, kad matome pa
sauly nelygumus - -vienus lėbaujančius 
gyveninio smagumuose ir įvairiuose 

j pertekliuose, kitus —skurstančius. Tad 
| kasdienis toks paprastas žmogaus rū- 
I nestis vrn tons nelvenmus ištrinti ir tad 
I jei ne visai gerai, tai bent kad visi 

valdi-j apygeriai galėtų gyventi. Šia prasme 
dirbau-j tuos nelygumus išlyginti reiškiąsis vei

ąjkalėmis iTiiitt- ?V|8irhumU. JlnJI,. m,|;
Vaikų aikštelėmis, igftdto.aši tam i 

tįkrąL,paringtos gražias aikštės. Aikštės 
yra gautos, .is -Žemės Ūkio, Aįmisterįjos 
jrnftptviėrtios.itvpromisi. Aikštėmis,-tari 
teise ^ftudotiSi ./išimtinai,, įtiktai vaikai, 
kurio ynai užsirašę.-,:,imi .„-..j -/:i ,zf. 

■ ,-.,i , Ras, i vasarą, tokių, užsirašiusių yab 
kų.iškaičius .sekini t nuo 2QQ,-2pQ„vąįkų i 
7,ml4: m(i runžiausi > I .m ...i. . ii. i,.., 
imm Vaikų aikštelių darbuotės eigą pri
žiūri vedėjos, u padėjėjos: ir praktikantės. 

; <i Klaiki) aikštelių!. tikslas.. r-. pirmoj 
!eilei- .tinkamai. išauklėti, .mūsų priaugan- 
'<į)ąnjatllipją,kajtą;.tautinėj dvasioj, kad 
toji karta lijmoktų i jnylėti, savo krašto 
gimtąją),kalbą,„papročius ,ir t. t„ apsau
goti, vaiką nuo,gatvės ĮtįakoSį ,ir i išmo
kinti dirbti. i,. .,,, .

: , Pirmaisiais savo darbuotės metais, 
boyeik nebuvo atsiekta jokių rezultatu.. 
Maža.kas, tinkamai Įvertino to tikslo' 
svarbumą,.o .prie , to, jautėsi didelis tru
kumas lėšų,

Šio trūkumo pašalinimui teko 
daug pasidarbuoti p. II. Ivanauskienei 
vaikų aikštelių organizatorei Šaulių 
Sąjungos žymiems veikėjams. P-nui ge
nerolui Bulotai, pulk. Įeit. M. Kąlmal- 
tui, pulk. Įeit. Šaiauskui, dail. A. Žmui
dzinavičiui, prof. L. Vailioniui, šaul. 
Barkauskui ir v. aikštelių vsdėjomu 
p-niai Z. Liachavičienei, p-niai M. Sa
kalauskienei ir p-lei M. Ramonaitytei..

Tas pasidarbavimas žinoma atne
šė teigiamų vaisių, nes_ susidomėjo vai
kų aikštelių darbuote, Švietimo Ministe
rija. Ji atsiuntė savo atstovus perkon- 
troliuoti darbuotę ir radę tinkamai ve
damas, paskyrė lėšas. Gautosios lėšos 
davė galimybę, aprūpinti tinkamomis 
darbo priemonėmis ir pradėti visiškai 
simetringai dirbti.

Jau 1929 met. man išvykstant Bra
zilijon vaikų aikštelės buvo vispusiš
kai, tinkamai aprūpintos. Gabių vedėjų 
dėka, vaikai nuolat esą užimti įvairios 
rūšies darbais. Jie išmoksta gražiai ir 
padoriai elgtis savystoviai mąstyti — 
kurti, ir kolektyviai dirbti. Žaisti, dai
nuoti, paišyti, lipdyti, karpyti, ploti, 
aplikuoti, megzti siuvinėti ir 1.1, Patys 
vaikai šios rūšies darbais be galo esą 
užinteresuoti ir visą darbą atlieka ne 
kieno neverčiami, o tas begaliniai svar
bu, nes tame pasireiškia paties vaiko 
kūryba.

Tenka pastebėti, kad v. aikštelės 
turi daug didesnį pasisekimą patraukti 
vaiką į savę, negu mokyklos. Vaikų 
aikštelėse vaikas yra darbštus, rūpes
tingas, mandagus, — nuolat juda kru
ta lyg kokiame skruzdėlyne.

Juk vaikas yra didelis mėgėjas 
laisvo savąrakiško darbo. Vaikų aikšte
lės kaip tik ir duoda vaikui sveikai 
bujoti, o taip pat aprūpina ir reikalnga 
medžiaga.

Kad sudaryti nors ir paprasčiausi

Toliau, einame į aukštesnę gyvenime 
srytį. kur žmogus savo protu stengiasi 
aprėpti pasaulį, išaiškinti gyvenimo 
prasmę ieškant ką norą naujo visose 
gyvenimo srytyse, kas pasireiškia įvai
rių mokslų pavidalu. Gimsta įvairios 
idėjos ir jų siekimas, Šiuo atžvilgiu 
veiklumas vėl padaro žmogų inteligen
tu. Iš šito aiškėja sunki inteligento 
pareiga.

Nuo šito inteligentija ir aptaria
ma, kaip gyvoji žmonijos jėga.

Vaiku aikšte

Skiriu savo buvusiems 
bendradarbiams, 10-ties m. 
darbo sukaktuvėms paminėti.

VI. Putvinskio Kauno Šiaulių Bū
rys 1921 ntet. birželio mėn. suorgani
zavo keturiuose Kauno priemiesčiuose 
vaikų aikšteles.

Š. m. birželio mėn. 1 d. sukanka
dešimts metų nuo jų Įsisteigimo pra- ....... ». .. r..r______

|džios, Šia proga noriu supažindinti Bra- darbą — reikalinga medžiaga, Medžią-1
zilijoj gyvenančius lietuvius su vaikų |gai — pinigai. I

Varguomenės vaikui tas nepasie
kiama, nes tėvukai sunkiai dirba, vai
kų norams patenkinti neturi galimybių.

veržia pavydas: „Va anas turtingas jis 
turi visko, o aš vargšas -nieko“. Taigi 

tą „vargšą“ 
sukinti savo

vaikų aikštelėj 
tuo viskifo; ka

. .. ,.W! ienų
pirmas vaikų darbelis, tačiau ų0i ^k-ffre- 
jo“ sirdelçjè,sukelia didžiausio' pasiten
kinimo jausmą: — „'Zįūrėk'itė',1 j'tfĖ'fai 
mano paties darbas! —“".“l

Kuriant. tókj '„njpíjó' ‘ jlátiêX“ 'Míilí* 
bą, vaikas jį brangina lig kòki^' šven
tenybę ir saugo nuo sugadinitnb'.”"Tfiį 
būdu išmoksta branginti kiė'kViėbįl 
kad ir ųe.„paties“ atliktą dkrbą.' 'Aug
damas toksai vaikutis lieka ' nAérdiitg 
ir tėveliams, o ilgainiui savo naujai kti“ 
guriajai' šeimynai,įneš jis'išmėto1“bran 
gint; darbą. ’ -1 '’’-smiųe itJiiųi«

Slenka pirmyn dienos,, rpenęsiai, 
metai. Su jais kartu ir , vąi^titį^ "lof 
pavirsta jaunuolių-le. Ivaiip rjęik'šmiAga^ 
tas bendras vardas.' kiek ęįaįiįš,

Bet koks skaudus smūgis ’'tam 
kuris netinkamai paruoštas jo. iie$įojF 
mui! Kurs mažiau sugeba negu,' mažiai 
vaikutis ir, bijosi įkišti pirštą šaltap 
vandenin, kad neištiktų „nelaime“ Tai
gi čia tai ir suklumpa toks jaunuolis-lė1 
pio sunkumu to darbo įvykinimui, keiki 
darni ir savo laimę ir tėvukus irJinii- 
kytojus ir visus kitus, kad esą netin
kamai išauklėjo neparuošė gyvenimui. 
Vieni gavo gatvės laisvę, kiti, knygas 
ir plunksnas. Bet būdamas iš prigim
ties mažas jų mėgėjas, metė, jos kam
pan, o drauge su jomis ir patįs ten at
sidūrė. Mat nusprendė sėdėti taįnąiamĄ 
kampe ir valgyti sausą gorios plutóí^ 
negu sutepti baltas rankas, kurias taip 
rūpestingai saugo nuo draugų ’ p^ty- 
čiojimo ir savo „renome“ prartóimoí q

Baigdama siunčiu sáyó bfendraãàfJ 
biams-bėms kuruios išvardinai!'ir ku
rių neišvardinau, o tai pat Š. AÍ.Tii- 
spktoriui p. Vokietaičiui ir miesto ,“vAt 

pai stengiasi tas v. aikšteles palaikyti,' 
širdingiausius linkėjimus. . . ' "

Jūs visi ten švęste savo jubilėjij' 
tūkstantiniame būrely. Būdama toli iiuo 
Jūsų, negaliu kartu dalintis vaisių Abū-’ 
pelnais. Tat ženklan savo didžios "riíéi- 
lės Jums bendradarbiai ir iižtai-ėjdi/ 
kurie dedate grūdą prie grūdo iatitbs 
apšvietimui ir jos pakėlimui, pasižadu' 
vykdyti tuos žodžius, kuriubs fšrėiškė’ 
Jūsų lūpos mane išlydint' Brazilijon, o 
Jums: Tegul meilė ir laimė tų kiifių 
gerovei dirbate, atneša laimę ir Jurūk. 
Gyvenimas ne visad saldus. Kitų įįėrti- 
vei dirbant, tenka paragauti' kartybių 
taurės, tat meilė tų mažiulių lái'jpAsàK 
dina ir duoda pasiryžimo haujiėirlė 
kilnėms žvgiams!..i “° .litį 1 .. ; . i i ,. 11.1 < • >

V. Valiukevičiūtė;- 4. I < ; J

Kazys Matjošaitis.

Nuskendusi 
meilė.

(tąsa)

— Nežinau, nepažįstu žmonių. Aš 
myliu gėles ir žinau, kad jos mane 
myli. Myliu ežerą ir žinau, kad ir jis 
mane myli.

— Ką daugiau?
— Daugiau... Myliu ežero nendres, 

myliu paukščius, myliu, va, tą kalnelį. 
Ant jo auga tokios mažos melsvos gė
lytės ir šypsosi mažom akutėm, kaip 
paukščiukai iš lizdo. Dar myliu mėnuli, 
žvaigždes, myliu žuvis O žuvų yra to
kių gražių,

— Ką daugiau?
— Dar daugiau... Dar myliu tą 

lūšnelę, kurioj gyvenu.
— 0 kokį nors žmogų ar nemy

lėjai ir nemyli.
— Myliu. Tikrai myliu. Myliu sa

vo tėvą. Jis toks geras. O kai kosti, 
sako, jam krūtinę rėžia. Ir aš tada jį 
Uostau ir dar daugiau myliu. Dar my

liu motiną, nors jos nepažįstu. Ji mirė, 
kai aš buvau dar tokia maža, jog jos 
įsižiūrėti negalėjau.

Taip. Zose, čia yra graži meilė.
— O tu, Vincai, ką myli?
— Aš irgi myliu gamtą, myliu 

žalią liepą, verkenčias žvaigždes, my
liu gyvulius, myliu žmones.

— O daugiau?
- Mylėjau aš dar ko tu nemylė

jai. Mylėjau mergaitę. Bet ji nuėjo 
juokdamasi iš mano meilės. Mano krū
tinėje buvo pilna degančių žarijų ir 
nebuvo kuo jas užgesinti. Bet dabar 
ačiū Dievui...

— Dabar jau jokios mergaitės ne
myli?

— Ne, ne. Dabar aš myliu. Ge
riau neminėk, neklausk.

- Neklaust? Tai, tur būt. toli ta 
mylimoji?

Taip. Ji toli... Ir arti.
Ir vėl paspaudė Vincas irklus. 

Susiūbavo ežeras. Sudrebėjo ežero dug
ne mėnulis. Vincas pažiūrėjo į mėnulį 
danguje. Tas nedrebėjo. Aplink jį šyp
sojosi žvaigždės. Rodėsi, sukvatos jos 
milžinišku juoku. Suklegės visas dan
gus. Apkurtins žemę.

Aplink valtį suposi, trūko ir vėl 
mezgėsi dideli stikliniai karoliai. Ir vi

są laiką drebėjo ežero dugne mėnulis. 
Drebėjo ir Vinco širdis.

Kai prisiyrė krantą, valtis dar 
norėjo grįžti atgal. Bet Vincas ją ištrau
kė. Išvilko sunkiai, kaip skenduolį. Ir 
atsiduso. Atsiduso ir Zosė. Zosė jau 
žinojo, kas ta Vinco mylimoji, kuri bu
vo toli ir arti.

— Vincai! Juk aš ne toli. Aš tik 
arti.

— Tu arti, arti...
Ir jų lūpos susiliejo. Ir dvi galvos 

svaigo. O galvos buvo arti, arti.
Rikiavusi baltos dienos. Sviro į 

žemę balsganos naktys. Ir vis naktį 
buvo du mėnuliai: vienas danguj, kitas 
ežero gelmėse. Ežere svyravo valtis. Iš 
valties vis žiūrėjo keturios akys: dvi 
Vinco, dvi Zosės. Ir tos akys buvo arti.

Kaime vaikščioja kalbos. Vincas 
myli Zosę. Vincui Zosė uždavė kokių 
tai žolių. Vincas parves į Mainelio ūkį 
marčią. Parves nuomininko dukterį. Ne
turtingą. Nuogą.

Kalbos kilo, kaip rūkai iš balų 
vasaros vakarą. Kilo, slinko iš lengvo 
Ir gulo į Mainelio ūkį.

Senis Mainelis kartą Vincui pasakė:
— Mesk tą valkatą! Netrauk ant 

žilos galvos giedą. Ir taip ėdei mano 
sveikatą, bet šito ims perdaug.

— Kad ji gera, tėveli! ji "^ėVėš- 
nė, doresnė, kaip kitos; nórs kthfgfáW 
būtų apverstos... j/uu-J

— Nutilki’ Pasakiau! ir syenta.j Jei 
nori valkatos, tai pats išeisi yalkaía., i

Vincas nutilo. Bet, kai' b'ūda’vo 
balsganos naktys, ..Įrincg^iį^gėSjtoB 
būdavo arti. Už tai kalbos vaiKsCiojorff 
senis Mainelis, žinojo., Už tai Vincas 
namie vengdavo tęvo akių. O'tęy<> a’kVs 
buvo piktos. Motinos akyis’ .ljuvo faiMoė 
uos ir šlapios. Ųž.tai Viącas májfA^Aà- 
mie būdavo; dieną l?Rkę, ^'nak^, ten, 
kur du mėnuliaą,. kur daugumi''juoį-uAj 
si akys, rožėmis žydį, lūpos. ‘

..Mums, prį’^lauso ežeras W úiittib'4 
— kartojo Vjycas, tie, žodžtėr buVo 
šventi. Nuo, įjų. piekąs'. neatims “ėįfeo’o' ir 
nakties. Ežeras ir naktis gfėičjsiu' jutis 
Paim8- íPte» <|mJ tjamy

Senio . Maįnelio., ąkys(, yis, 
juodesnės». .Raiškia,,, niaukėsi,, tl^Jįaijų 
arklius mušdavo, jjž tai, Kiemų 
spardydavo. Vincas.JapkęmmLįųSj Vin
co gyslos. įbuvo, pilnos kraųjių 
jas siautė. Bot Vjącas. vistįęk ,.beg4ąyo, 
j ežerą ir lūpas spausdąvojdar karščiau, 
Lūpos: buvo; pilnoj kraujo ugnfflsv,^

Ir. .vieną Kąkarąį;}H‘i.,i’Vjj»ifift?'| vilt) 
priyre-. prię kranto _įr, j?Į.JūJ»;
buvo labai arti. Vincas nelipo i» va-,

./I J... ėi *
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Pivoša. ko: „Įkalk virtuvėj į sieną vinį keptu
vei pakabinti“.

Aš jai ir šiaip, ir taip. Sakau, tu-1 
rėk nors proto, jei širdies neturi. Ne
galima iš pusgyvio žmogaus reikalauti, 
kad jis kalinėtų į sienas vinis, kaip koks 
dveigys kumeliukas. Juk matai, viena 
koja karste, antra sofoj. Palauk iki Ka
lėdų, atsigausiu, austiprėsiu, tada kur 
nori vinį įkalsiu. O ji rėkia ir gana:

— Apie Kalėdas, — sako, — man 
nereikės. Kalk man tučtuojaus.

Iki vakaro ėdėmės dėl vinies. O 
vakare, neiškentęs, paskutines jėgas su
telkiau, vinį įkaliau ir, tėškęs plaktuką 
į molini puodą su sūdytais gtybais, išė
jau pas Urboną. Nežinau, kaip reiks 
kentėti, jei taip kas dieną su vinimis 
žmona kankins.

T.-.i matote. Baudžiavos mūsų lai- 
užeini į vaistinę nu-Įkais formaliai kad ir nėra, bet esmėj ji 

dar sunkesnė. Nes baudžiavų laikais 
jokių atostogų nebūdavo, žmonės nor
maliai darbą dirbdavo. O dabar, kai 
per :.to togas int< nsyviai pasidarbuoji, ir 
kai po ai. stogų žmona kiša tau pano
sėn vinį su plaktuku, atsiranda reika
las pastudijuoti ir pasikorimo klausimą.

Na, nusiminti dėl to labai nerei
kia. Iki ateinančių atostogų mažiausia 
dar devyni mėnesiai. Per tą laiką mū- 

>sų valdininkija ir visuomenės paviršiai 
sustiprės, susirinks jėgų ir bus ganėti
nai pasiruošę tiems sunkiems darbams 
ir kovoms, kuriuos atneša atostogų 
mėnuo.

Dienos klau 
Simais.

Ilgų metų patyrimai įrodė, knd ru
denį, kaip ir blakes, išrado vaistininkai.

Nes jei ne ruduo ir ne blakės, 
vaistininkai turėtų išvažinėti į Brazi 
lijos kavos plantacijas, ar įsteigti Lie
tuvoje pavyzdingus vištų ūkius.

Dabar vaistininkams į Braziliją 
važiuoti nereikia, nes kam jiems kavos 
plantacijos, jei rudenį piliečiai tini kas 
vakaras pirkti didelius kiekius aspirino 
prakaitams bei mentolo nosių dezin-l 
lekcijai.

Ii jei dabar 
sipirktl spuogeliams užklijuoti plastyro 
ar dantims krapštytį plunksnelės; vai
stininkai žiūri i sveiką, kaip į žmoni
jos priešą ir pabėgusį kalinį.

— Nu, tik tu pamanyk, — kaktas 
suraukę galvoja vaistininkai: — Žmo
gus kaip žmogus. Ir sagos vietoj, ir 
prieš savaitę skustas, ir kelnės presuo
tos, o, žiūrėk, plunksnelės dantims krap
štyti tokiu laiku prireikė. Ne aspirino, 
ne mentolo, ne kokių antisloginių lašų, 
ne blakėms naikinti miltelių, o plunk
snelės... Išgama koks, ne žmogus.

*

Dabar, pasibaigus atostogų 
nui, prasidėjo p.ilsio sezonas.

Ilsisi visi paatostogavusieji.

sezo-

Ilsisi 
ir kas vakaras bėga prie automatiškų 
svarstyklių svertis:

— Ar grįžta normalus, buvęs prieš 
atostogas svoris, ar dar tebėra vis toks 
pat, kaip grįžus iš atostogų, vadinasi, 
penkiais kilogramais mažesnis.

Nors iki ateinančių atostogų dar 
beveik metai, bet žmonės jau iš anksto 
joms ruošiasi, stengiasi įsigyti jėgų, sus
tiprėti fiziškai ir morališkai. Juk, kad 
ir mėnuo atostogų, yna svcAkt.tw 
tiek, kiek anglių kasikui per pusantrų 
metų. Mat, anglių kasikas sunkiai dirba 
nustatytą valandų skaičių, o atostogau
tojui nieks darbo valandų skaičiaus ne
nustatė; jis dirba, kol po stalu nugriū
va, ir atsikėlęs iš po stalo vėl dirba 
iki kito nugriuvimo. Jei nebūtų stalo, 
tai ir to trumpalaikio poi’sio nebūtų, 
nes kurgi žmogus nugriūsi?

Vieną labai uolų valdininką, grį 
žusį iš atostogų turėjo į butą antrame 
aukšte nešti užnešti. Nusiatostogavo am
žinai.

Netrukus jis gavo porą mėnesių 
sveikatai pataisyti. Nu, per tokį laiką 
ne kažkiek tos sveikatos sutaupys“ 
timieji turi didelę baimę, kad 
valdininkas ateinančių metų 
gali nebeišlaikyti. O, manote,

IVA!DENYBĖS
Iš didelių žmonių gyvenimo.

Jaunimo skyrius
Jau iš žilos senovės lietuvis atsi

žymi savo skambia daina. Daina yra 
lietuvio jausmų tylus reiškėjas, jo pa
guoda varguose, džiaugsmas pasisekimo 
Daina jis reiškia visą savo sielos ir 
išvidinį gyvenimą.

Nekalbant jau apie žilą senovę, 
paėmus tik baudžiavos laikus, kada 
mūs lietuvis vilko sunkų jungą, kada 
jis neturėjo jokių teisių, rodos ir dainai 
reik s mirti. Bet ne! Ji dar skambiau 
skambėjo iš vargų slegiamos lietuvio 
krūtinės. Lietuvis visus savo vargus 
atpasakojo daina, visas giedresnias die
neles apdainavo.

Daina buvojo nusiraminimas var
ge, džiaugsmas poilsy ir pasaka sielai 
verkiant... i

Keitėsi laikai, keit'si žmonės, kei
tėsi dainos žodžiai, bet liūdna, ar lin- t 
ksma gaida vis ta pati liko. Ir amžiais 1 
ji galbūt nesikeis.

Dabar, kada tėvynė laisva, kada

plėšimus, bet ir apie jų statomą mal
dyklą... Šiems dviems plėšikams gerai 
sekėsi visą gyvenimą plėšti ir jie esą 
įsitikinę, kad jų darbus laiminę dievai, 
niekad nekreipdami nuo jų dviejų savo 
visagalio dėmesio. T 
plėšikai, atsidėkodami 
vatus, Ifomano provincijoj, prie 
fuano miesto (Kinijoj), stato 
maldyklą. Prie šios maldyklos durų 
kad visi žinotų, kas ją statė, jie prika 
binsią lentą su parašu, kurs maldintu 
kams skelbs, kad šią maldyklą pastatė 
dievams dėkingi kinie iai plėšikai.. Mai 
dykla būsianti puikiai įrengta ir kaš 
tuosianti nemaža „sunkiai užd'rbtų1 
pinigų.

Nėra abejojimo, kad Tuanfuano 
yvetitojai laukys tą maldyklą ir pra
ys savo dievus, kad šieji būtų ir jiems 

toki maloningi ir j 
šiems „dievobaimingiems“’ i 

iusietns“ plėšikams.

Ar- 
vargšas 

atostogų 
juokas?

Vienas geras pažįstamas buhalte- 
teris susitikęs skundėsi:

— Budeliai, sadistės, tos mūsų 
žmonos. Nė už centą neturi jautrumo, 
gailesio. Nėra dar nė mėnesio, kai grį
žau iš atostogų. Jau iuos, atsiprašant, 
kaip dvynius gimdęs. Ir vos tik grįžęs 
iš kontoros išsitiesiau sofoj. Prieina 
žmona, prineša vinį su plaktuku ir sa-

Buvęs Amerikos prezidentas Vil- 
• sonas gimė skurdžiausiai visoje Atneri- 
, koje gyvenančioj šeimoj. Bado šmėkla 

sėdėjo prie jo lopšio ir motinos lovos. 
Dažnai būdavo mažasis Vilsonas neval- 

po porą dienų ir miegojo_Įopšy ant 
plikų šiaudų. Sulaukęs 10-ties metų 
amžiaus, Vilsonas išėjo tarnauti pas 
ūkininką į kaimą. Visą jo algą sudarė 
— drabužis, maistas ir vienas mėnesis 
mokslo. Vienuoliką mėn. dirbo lauko 
darbus, o dvyliktą galėjo mokytis. To
kiomis sąlygomis ištarnavo 11 metų. 
Išeidamas iš tarnybos gavo, kaip paklus
nus ir sąžiningas tarnas, 84 dolerius. 
Nuo gimimo dienos iki 21 metų neišlei
do nė vieno cento. Iki tų metų buvo 
perskaitęs daug naudingų knygų. Jas 
skaitydavo vakarais, kada visi sumi
gdavo. Kartais atsikėlęs šeimininkas 
j dienos darbą rasdavo Vilsoną dar te- 
beskaitant. Išėjęs iš tarnybos porą 
metų kirto miške medžius ir už tą dar
bą gaudavo į mėnesį tik... 6 dolerius. 
Kiekvieną centą branginęs ir menknie
kiams neleido. Susitaupęs kiek pinigų, ’ 
išėjo pėsčias 100 mylių per Bostoną j : 
Nautiką. Per Bostoną keliavo todėl, j 
kad norėjo pamatyti istoriškus pamin- j 
klus ir liekanas. Visoje kelionėje iš- i_ _ _______ ____ ______ „
leido 1 dolerį ir 6 centus. Po metų j jis rašė, pasKiau jokių žinių iš jo 
buvo išrinktas Nautiko klubo viršinin-l buvo.

g.

n

Keisti sutapimai.

■ nereikia bijoti jokių prispaudėjų, daina 
i dar daugiau atgijo. Ar ankstą rytą, ai 

vėlų vakarą, lietuviška daina skamba 
> iš samanotų bakūžių pastogių ir plan 
1 kia lygiais tėvynės laukais.

Kiekvienas mūsų samanoto kaime
lio darbas yra apdainuojamas dainoj. 
O kokių gražių papročių turime iš se
novės! Ten dainoj atvaizduojamas 
kicks ienas žingsnis...

Mes, išeiviai, nors esame toli nuo 
tėvynės plačių laukų, nors negirdime 
pavasarinių mūs sesių melodijų, bet 
turime branginti mūsų dainą, turime 
nepamiršti jų, bet dar daugiau jas 
branginti ir mokintis. Ar ne 
išgirdus chorą dainuojant? Ar 
mena jis mums tėvyir ?

Jaunime! Tu 
to la-u.-.s. Tad stok 
ką skstnbią dainą!

miela 
nepri-

nori dirbti 
atgaivinti lietuviš

nenus-

V. Vaistams.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
Lietuviai žemdirbiai.

i dabar tuodu | Kio Grande do Sul estadoj, muni 
geriesiems die (cipijoj Boa Vista do Erechim, jau yra 

Tuan-1 įsikūrę keletas lietuvių žemdirbių. Turi 
puikią | po sklypelį žemės, kurią apdirba brazi- 

Lišku būdu: su matiku, kiti turi net 
Į savo gyvulių, ipaė kiaulių. Tenka pas
tebėti, kad žmonės nesiskundžia, bet 
džiaugiasi, nes jokio krizio nėsą: „dir
bame, valgome ir, dabar nors sunkus 
laikas, bet krizio nejaučiame. O ateity 
ir visai patenkinti būsime“, baigia 
žmogeliai.

Čia, beabėjo, tikrai pasakyta, nes 
žemės ūkis, tai vienintelis darbo šalti
nis, kuris, nors ir prie blogiausių apy- 

padėtų taip, kaip (stovų, visgi duonos duos pakankamai.
ir „ntisipel-l Patartina ir kitiems turint dar 

šiek-tiek reisų, kibti į žemės sklypelį, 
o ne džiūti miesto kur menkas uždar
bis už sunkų darbą.

Korės pond.

ties, nes toje vietoje ir krantas buvo 
status ir lūpose buvo daugiausia liep
snojančių žiedų.

Tą vakarą paežerėj buvo senis 
Mainelis. Rankoje tirpo didelė stora 
lazda. Lazda buvo Vincui. Ir kai valtis 
sustojo prie kranto ir dvejos lūpos bu
vo labai arti, lazda šoko Vincui j pe
čius. Šoko staigiai ir smarkiai. Kaip 
šuo iš pasalų. Atsiskyrė dvejos lūpos. 
Susvyravo valtis ir iš jos iššoko du 
kūnai: vienas, kaip šlapių skalbinių ry
šulis į ežerą. Kitas, kaip vanagas, šoko 
j krantą ir jo nagai, kaip vanago na
gai, sulindo į senio Mainelio kaklą.

Rytoj rytą prie ežero buvo daug 
žmonių. Buvo policija, tardytojas, gy
dytojas ir felčeris. Ant kranto gulėjo 
du kūnai: senio Mainelio su mėlynu 
kaklu ir Zosės su pramuštu smilkiniu.

Protokole rašė, kad Vincas kal
tas. Bet kur Vincas — niekas nežinojo.
‘ iš „J. K.“

ku, o po 8 metų_pasak~ garsią kalbą 
prieš vergystę. Šia kalba “sužavėjo jis 
savo tautiečius ir 1916 metais, išrinktas 
Amerikos prezidentu. Štai, kaip vargo 
ir bado spaudžiamas ir gyvenimo mo
kamas Thomas Vilson įkopė į tokią 
viršūnę. Visa tai padarė valia, pasiry
žimas ir noras. Vilsonas mirė 1924 
m., išgyvenęs 68 metus.

Plėšikai stato maldyklas.

Niekur kitur pasaulyje plėšikavi- 
nėra taip įsigalėjęs, kaip nuolatimas

nių kovų ir bado varginamoj Kinijoj. 
Niekai, sako, Čikagos plėšikų „darbai“ 
prieš kiniečių plėšikų „darbus“. Nors 
Amerika ir yra rekordų ir sensacijų 
šalis, bet kiniečiai plėšikai kartais mo
ka plėšti dar sensacingiau už Amerikos 
„kolegas“. Visa nelaimė yra toji, kad 
kiniečiai nėra toki praktiški „biznieriai1, 
kaip amerikonai. Jie prisiplėštų turtų 
nemoka praktiškai išnaudoti: nopasista- 
to tokių puikių vilų, kaip Amerikos 
plėšikų „karalius“ Al. Kapone...

Paskutiniu metu daug kalbama 
apie du garsiu kiniečių plėšikus. Kal
bama ne vien apie jų pašėlusiai drąsius

Gyvenime dažnai patiriant įvykių 
kurio mus nustebina savo keistumu, ne
paprastumu. Juos dažniausiai vadinam 
pripuolamais atsitikimais, nes nemokam 
kitaip jų paaiškinti. 
Sakysim, aš turiu dideliam mieste 
nintelį pažįstamą, 
adreso. Atvykstu 
miestą, einu gatve i. 
susiduriu su tuo pažįstamuoju. 
kad čia nieko nuostabaus neįvyko. Bet|"4- Kalbėta api ■ 
jei pagalvoti, kad miesto gyventojų yra 
kelios dešimtys arba net šimtai tūks
tančiu, tai sutikti kaip tik tą viena 
reikiamą žmogų yra tikrai keistas da
lykas. Arba vėl. Vienas mūsų šeimy
nos narys dalyvavo kare. Iš pradžių 

. . ’ ue‘ I 
O tuo laiku jo fronto daly ėjo 

1 smarkios kovos. Aišku, kad jis žuvo. 
’ Praėjo metai. Pasibaigė karas. Apie 
1 žuvusįjį jau niekas nekalbėjo. Vieną Į 

dieną, valgant vakarienę, sulojo šuo. Į
Naktis buvo tamsi, pro langus nieko I . . \ isi sporto s-gos „Lithuania“ na- 
nematvt. Tėvas staiga tarė: «Pareina Į r',l6 kurio dar nėra pesiregistravę ir 
Petras*. Tik spėjo jis taip pasakyti. padavę savo antrašus, privalo persire- 
kai subildėjo durys ir įėjo... Petras, ku- Įgistruoti Pas valdybos sekretorį arba 
rį visi mano seniai žuvus! (iždininką.

Atvažiavau pirmą kartą i didelį I . pranešame, kad futbolistai 
Rusijos miestą. Išėjęs apžiūrėti’ miesto. I vjs’_ renkasi šį sekmadienį 11 vai. ryto 
staiira krūptelėjau. Kas čia? Prieš (aikštėj „Juventus Paulista” (Ponte pe
ruano akis tiesias, gatvė, bet taip pa. queno)_ svarbioms treniruotėms, atvyki- 
žįstama, kaip gerai žinoma, kad, rodos. mas būtinas, 
aš ja daug kartų esu vaikščiojęs. Po Į 
kiek laiko išsikalbu su draugu, irgi bu-Į 
vusiu tam mieste. Ir jis man pasako- ar 
ja, kad girdi, ta ir ta gatvė jam iš kar
to pasirodžiusi seniai matyta. Išniškin Į palydovų mėgino paprieštarauti, tai jis 
ti nuotykio abu mes negalėjom. šiurkščiai atsakė: „Tai yra mano prin-

Panasių, ar dar keistesnių dalykų, cipas“. į antrą dieną po to Ferdinan- 
pasitaiko visur. Štai. 1914 m. vasarą das buvo nušautas Sarajevo mieste. Jį 
'yko lankyti pietinių provincijų Aus- nukovusio studento jaunuolio pavardė 
trijos Vengrijos sosto įpėdinis Francis- buvo Principas. Ferdinando užmušimas 
kus Ferdinandas. Traukiniui pradėjus I buvo tiesioginė pasaulinio karo priežas- 
eiti iš Vienos, Ferdinando vagone už-itis! 
geso šviesa. Jis tuojau pareikalavo pa- Į 
taisyti, pastebėdamas, kad jis juk ne j Į 
laidotuves važiuoja.

Kas nutarta konferencijoj.

Pereitą sekmadienį Savvglobos 
s-gos konferencijoj, kurioj dalyvavo 
visų skyrių atstovai, (nuo 10 narių po 
1 atstovą) nuveikta sekanti darbai:

Išrinkta nauja Centro valdyba, j 
Atrodo, kul ’4 Įeina asmens iš visų miesto rajo- 

'? rengimą vakarų bei 
kitokių pramogų, kurios duotų pelno 
šelpimui biednuomenės.

Nutarta eilė kilnių darbų, kuriuos 
atlikti mielai linkime.

vie
net

tą
kurio nežinau
su reikalais .
ir visai netikėtai

Buvęs.

Pranešimas

Valdvba.

I Tokių nepaaiškinamų atsitikimų 
kiekvienas yra patyręs ne kartą savo

Kai vienas iš jo gyvenime.
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Jleskok sau pirmenybių*
#

atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.
Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei-H 

kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA.
Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS 

pinigų Įteikimas gavėjui, ® 
BANKINIAIS REIKALAIS

™Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas 
S Pas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU 
V VELTUI.
Ô Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių 

Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA
Tai

#■
skyriaus valdininku. 

ČIA SAVO LAIŠKU.
tikrai bus Tamstai paranku.

* BAN©® 'GERM ANI©®
*
Iii

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

#■- 
ill

v 
All 
*-
V

DANTŲ IR BURNOS 
Gydytojas 

DR. EDITH KAGAN
(Berlyno ir Jurino universiteto.)

Įstato naujus dantis.
KAINOS ŽEMOS. Priėmimo valandos 
nuo 9-7, sekmadieniais: 8-11 vai.

A V. S. JOÃO 185-A. Al’P. 8.

S Vokiečių fotografijų Įstaiga 'Įį

Įsteigta 1890 metas
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Miguel 
Ocougne

AV. S. JOÃO, 185 A, TEL. 4—4947 S. 
PAULO.

Pasai, šamados, kadernetos de 
ildentidade, vertimai visų oficialiųjų 
raitų, bei pripažinimų ir 1.1.

Kontora atdara nuo 8 vnl. ryto, 
iki 10 vai. vakaro, tnipat sekmadie
niais ir šventadieniais.

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas — — — — $553
Vok. marke — — — — - 3 $360
Ital. lira —------ -------- — — $740
Doleris------------------------------ 14J100
Úragvajaus pezas — — — — 8$600 
Argentinos pezas — —------ — 4$400
Litis - — — — —-------— l$550
Anglų svaras-------—------------ 71$500
Lenkų------ — —--------------• l$730

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ.

São Paulo.

Lietuviškų m a 1 d a k n y - 
g i M

galima gauti pirkti ..Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2. 4. 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: T). Beividas. caixa pos
tai 1764, S. I’auio.

Daktaras
A JAZAhrA 

K< s K
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 
moterų ligos.

Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v 
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 2.5 de Março) 
2 andar,

salas 4 e .5 Tel. 2-5068
Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Prenumeratorių dėmesiui. 
Lietuvi! Tamstai labai nuobodu be laikraščio, todėl pre- 

numeruokis „IJetuvi Brazilioj* \

Banco Allemão | 
J TRANSATLANTICO j 

SÀO I’AELO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.
-^bitxboje. _1|

ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ- 
iM ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.

INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune, j
eeíwhee

E#E*E*E*E#E#E#E* 
*

*
*

i.

fE*E*E-*E<-:5
« SIOARU RŪKYTOJAI ŽINO, kad sveikam, netoršenčiam plaučių lįlj 
ai ir maloniam rūkvmui. tenka tik
f ’ *

| papirosinės gilzės, |
X užlaikančios nikotiną vatoje, kuri yra mundštuke. 100 gilzių kainuoja E
* 600 reisų, 1000 4$500, jmrsiuntimas į kitą miestą 6$000. Rusiškas įįį.

rūkomas poperis — 200 reisų knygutė. 100 knygučių su prisiuntimu
g — 14$000. Mašinutė kimšimui tik 1$000.
* Pirmoji gilzių dirbtuvė (Luz rajone) JL,
E RUA S. CAETANO, 208. SÃO PAULO. E
< * 
WE*E* E * E* S * E E P E * E *E ■” E ’ E *E* E1»

Du metu patyrimo
parode, kad -Ivietuvis Brazilijoj-.-

Yrra pastoviausias ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj *
Pietų Amerikoj. ' O

E 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos * 
à: organas. «=»

«=« 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas. įsi
“=• 4. Y’ra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- *

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. J-J
E 5. Yra viso pasaulio Įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. *

6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes «=» 
*■? metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, “g 

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.
E SI Brangus skaitytojau! *

Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- E 
žili joj. laikraščiu? Mums, «L. Braz.> leidėjams, būtų labai gaila skirtis * 

gfr su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privers mus tai padaryti, jeigu ne E 
E sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos 
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir *=« 
E rašvk mums marvą gromatėle.
S’ ' Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ., caixa postai 1764, São Paulo *
E#**E*E*E*E*E*E* *E*E*E*E*E**EÍ|

Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas. E

mm •■ im ■ •nwRin.i m i::;.nsuuKuiiu u1.ítiimi!t'!iumiiwii^9U9HnniiiMBinimiiiiiniwi»iwiiiiiiiHWiiuiimifflimimiiiimmiutmiiwRiiiHiiiiiHiHHHin4iu>HUiiimmiiiuniHiavnNiiMMniNiminm0aiMMH*4
Siunčiame pinigus

Į Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka dolerinis,
I ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam
S pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 
K indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

__^gerus procentus.

Laivakortės.

Į Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
k I-ei xX J. Fk’lZZO K ČIA Įkurta 1900 m.
Blla Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$0C0, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

5
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S. P. L K. BENDRUOMENĖ Rusiška Pirtis.

Pranešu lietuvių katalikų žiniai, 
jog nuo 1 dienos birželio prasidės vaikų 
katikizacija ir tęsis visą mėnesi. Pir
madieniais nuo 11 vai. rytą iki 4 vai. 
po piet, Villoj Belloj, rua das Mimozas 
p. Misiaus bute nr. 3.

Antradieniais nuo 11 vai. rytą 
iki 4 vai. po piet, Mokos mokykloje, 
rua da Mooca nr. 632.

Trečiadieniais nuo 11 vai. iki 4 
vai. popiet, Bom Retire, rua Jaragua 
nr. 27 b p. Paunksnio bute.

Ketvirtadieniais nuo 12 vai. iki 5 
vai. popiet, Anastasijos mokykloje, rua 
Bartholomeu Paes nr. 6.

Penktadieniais nuo 10 vai. rytą 
iki 4 vai, popiet, S. Antonio do Bary 
bažnyčioje. Malonėkite Brangus Tėvo 
liai, tuo reikalu susirūpinti ir kur pa
togiau ir arčiau, leisti savo vaikelius. 
Tą vieną dieną Į savaitę galite savo 
vaikus atimti iš brazilų mokyklų. Ruo
šimas vaikų prie sakramentų ir butas, 
kur vaikai susirinks, nieko nekainuos. 
Jei atsiras norinčių, tai minėtose vie
tose galima bus ir lenkiškai katekizuoti.

Persikėlė iš rua Bresser 307, 
į rua Tenente Penna 29. (Bom 

Retiro)
yra vonios, numeriai ir bendra 

Veikia nuo 1 d. geg. ir tik po 2 mlr. 
NAUJAI PATOBULINTA!

•ŠIOKIADIENIAIS atidara nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro.

■ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki 
2 vai. po pietų.

LABORATORIJA

JI EDICT N IŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarnkaulio smegenų kraujo šla
pumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN, 
rua Conselln iro Chrispiniano, 74, 2 auk 
štas, 28apart. (Priešais teatrą Municipal)

Tel. 4-0218

DAKTARAS A. M. KANČIA

Muzikos ir dramos S--ga 
„HRRM3NIA“

Run Josė Paulino, 112. (Born Rft.ro) kas šeštadienis ir sekmadienis r. 
gia šokių vakarus. I rašomi atsilankyti visi lietuviai. Ten pat galima Įsm 
ti nariais.

Pakvietimus gauti: Rusų vaistinė Av. Paes de Barros 11. įMok 
J. Maldovani, Rua da Mooca 412 Eua José Paulino 112 (raštinėj) Rua Tį 
dade 14 (Lupa) pas J. Maldovani. Rua Visconde de Parnahyba 169, butas 

Salė tiomuojnraa vakarams bei šokiams.
Valdyba.

S Dr. B. K. ©hipiakoff 
sūa . *
įfl (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

DĖMESIO!

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų 
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9 iki 11 v. ir nuo 
5 iki 7 v. Antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais nuo 9 iki 11 ir

Persikėlė Į Avenida São João, 185-a app. S.
Ligonius priima: uito 6% iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki b v. t. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių U- 

gų analizė nuo 8 vai. ryto iki 8 v. vak.
SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.

Dievo Kūno procesija šiais metais 
Įvyks 7 d. birželio sekmadieny prasidės 
1 vai. popiet Largo do Carmo ir eis 
Largo S. Bento. 9 vai. rytą Dievo Kū
no procesija Įvyks S. Antonio do Pary 
bažnyčioje. 11 vai. rytą kaip ir visuo
met, bus suma lietuviams katalikams, 
o po sumos tuoj visi vyksime drauge 
j Largo da Sė dalyvauti bendroje pro
cesijoje. Visi lietuviai katalikai galės 
eiti vienoje grupėje drauge su lietuviš
ku choru, giedodama lietuviškai Die
vo Kūno šventei pritaikintas giesmes. 
Būtų pageidaujama, kad lietuviai kata
likai kuo skaitlingiausiai dalyvautų ši
toje viešoje bažnytinėje iškilmėje.

A'moj po- prow♦ dk. UivixAvo 
važiuoju Į Jundiahy miestelį aprūpinti 
tenai gyvenan ius lietuvius dvasiniais 
dalykais. Atvyksiu į Jundiahy ar 4,23 
vai. ar 5,34 vai. vakare. Todėl Jundia
hy gyvenantieji lietuviai susispiėstite į 
vieną daiktą pasirinkdami sau tinka
miausioj bažnyčioj, kad 8 1. birželio 
nuo 6 vai. rytą galėtumėt visi prieiti 
prie šv sakramentų.

Ši sekmadienį 11 vai. ryti, sumos 
nebus lietuviams S. Antonio do Pary baž
nyčioje, bet tos pa< ios pamaldos bus at
laikytos S. Caetano bažnyčioje.

nuo 2 iki 5 vai. vak.
Analizė ligoniams nemokama.

Rua Conselheiro Chrispiniano. 74, 2 
aukštas, app. 28. (Priešais teatrą Muni
cipal) Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

sgwtUH; ... k iianr

F Andrea Do. I
I ADVOKATAS |
i ir prisiekęs vertėjas.
litį ‘ |
g Rua Direita 6, aukštas 3, salė s 

12 ir 12-a. Tel. 2-3116.
g Kontora atdara nuo 8 vai. ryto § 

iki 7 vai. vakaro. j
į Parsiduoda sklypai Villoj Armanda g 
į ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- ; 
į tyti namai išsimokėjimui.
įSmUIMHtltU.ŪIHIHfflUlU HUMIIIIIII^IIMIUI IIWOtlhlllA  i”?

glUUIIIIUIIIIIIIMIUIIINItin'tBt = 1MMK. •!. UHIIK! ffiĮĮ

Į D-r. i
j S. Meitin. |
8 (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio S 
- universiteto.) J
1 Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- į 
8 vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. į 
J RUA BARÃO ITAPETININGA f 
s 37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. jg

BRAZILUOS NAUJIENOS.
Kiek darbininkų aprūpinta darbu 

per gegužės mėnesį.

Rio. Per visą gegužės mėnesį 
Darbo Departamento lėšomis, išvežta į 
provinciją darbams 2. 365 žmonės, su
sidedu iš 277 šeimų sų 1.005 asmenims, 
beto apie 1.360 pavienių asmenų.

Dabartiniu metu Emigracijos na
muos esą 374 asmens, kurie mano vyk
ti apsigyvenimui į Flores salą. Norinti 
ten vykti, dar esą priimami.

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE CHARGEURS REUNTS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

iš SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS | EUROPĄ

Lutetia — S. A 10 Birželio 
Groix — C. R. 17 Birželio 
Kerguelen — C. R. 11 Liepos 
Jamaiųue — C. R 21 Liepos

Groix — C. R. s Liepos 
Kerguelen — C. R. 31 Liepos 
Jamriųue — C. K. 12 Rugpiūta

Daroma šarnados iš Lietuvos 3 U. paprasta. 3 kl. su kabini 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI:
S. PAULO SANTOS

Cia Comercial e Marítima Cia. Chnrgeurs Reunis
Rua da Quitanda, 19-A. Rua 15 do Novembro, 186,

£ '-^TE 'MOÍ
Rio Grande do Sul

| D-R ANTONIO RUFFOLO | 

| Teismo pripažintas vertėjas. |

1 Daro pasų vertimus asmens liu- Į 
Į dymo gavimui, išrūpina kadernetas Į 
j iš Darbo Dapartamento. Daro na- g 
g turalizaeijos popieias.
į Raštine: Rua S. Bento 58 sobra- = 

do, 2 aukšt. 5 salė. |

Bomba užmušė kelis žmones.

S. Paulo. Ypirangoj, vienoj dirbtuvėj 
sprogo bomba. Sprogdama užmušė ke
lis žmones ir kelis sužeidė. Lietuvių 
tame nelaimingų skaičiuje nėra, nors 
dirbtuvėj keletas ir buvęs.

Katastrofa automobilio.

Rio. 4 birželio m. važiuojant automo
biliu iš Rio į Capaeabana ištikus ne
laimei žuvo keli žmonės. Priežastis ne- 
išaiškinta.

Kiek išėjo algodono pereitais me
tais.

Porto Alegre 4. Policija suėmė 
du žymius vagius: Luiz Villamayr, Josė 
Pires Souto. Daugiausia savo darbu 
yra pasižymėję Rio de Janeiro ir Bue
nos Aires.

Traukinio katastrofa'

Rio. Einantis traukinys iš Rio 
į Del Castilho nukrito nuo bėgių ap 
laužytas lokomotyas, II-os k’asės 
vienas vagonas ir pašto vagonas. Sun. 
kiai sužeistas mašinistas ir vienas 
keleivis.

ILSIMAS

1) Visais bažnytiniais ir kili 
reikalais pra;ome kreiptis j Lietai 
Katalikų parapijos kleboną kun.RŠ 
gintą šiuo antrašų: Rua Rio Bonito J 
226, Telef. 9-1859.

2) Jungtuvių reikalais kreiptis 
penktadieniais nuo 5 vai. iki 7 vila 
karo, nes šeštadieniais nebus priimia

Pašto dėžutė

PAPRASTU .IR ŠVENTU PA
VEIKSLU DIPBÊJAS, reikalauja dar
bininkų rinkimui ir pristatymui paveik
slų provincijon, taipat reikalingi agen
tai ir komisijonierai.
Praça Patriarcha 6, aukšt. 7 salė 78 

Klausti nuo 2-6 vai. vak.

Rio. Pereitais metais išėjo algo
dono 67.666.520 kg. Iš jo išėjo Parna- 
hyboj 15. 613.219 kg., Cerra 14.883.863 
kg., Rio Grande do Norte 12.624.440 
kg., Pernambuco 10.729.878 kg., Alagoas 

,4. 417.895 kg., Maranhão 3.942.905 kg. 
Į Sergipe 2.42C.280 kg., Districto Fede- 
’ral 1.321.155 kg., Bahia 1.261.565 kg., 
j S. Paulo 421.410 kg. Visgi palyginus 
su kitais met. algodono išėjo gan daug.

Mėsos eksportą».

Palyginus mėsos eksportą su pra
eitais metais yra gan didesnis. 1930 
metais išvežta nuo sausio mėn. iki ba
landžio 27.037 tonai mėsos, o šiais me
tais per tą patj laiką išvežta 36.415 
tonų mėsos.

Pavyzdinga Dievo Kūno 
šventė Bello Horizonte.

Bello Horizonte. Dievo Kūno šv. 
procesijoj dalyvavo 15.000 žmonių. Ta
me tarpe buvo daug policijos šefų ir 
valdžios tarnautojų, kas rodo, kad Bra
zilijos viriausybė prijaučianti yra ka
talikų tikėjimui,

Nusižudė morfijum.

Rio, Apt Praça Josė Clemente 
nusižudė 30 metų amžiaus moteriškė 
italų tautybės, išgėrus morfijaus. Prie
žastis sunki šeimyninė padėtis.

Redakcijoj yra laiškai:

J. Ališauskas, J. Banys, W. B« 
no > ski, B. Dunča, J. Dnuginlis. 1 
Damunisi?), P. Daugirdas, J. DobrrJ 
ki, P: Grimajlov, V. Girčas. P. God* 
R. Jakaitis, A. Juknevičius. A. Kerną 
lis, S. Meidūnas, A. Makauskas. KMi 
liškin, A. Nagrockis, V. Pečiulis. 1 
Paulauskas. D. Raulinaitienė, F. Bis 
kevjčius, J. Pijkevičius, J. šerutis.1 
Sejonas, J. Šibonis, B. Sukit» 1 
Verksnys, 8. Vasiliauskas, 8. 1W 
vi;ius. L Vaičekauskas. M. Valantis* 
P. Žaranka M. Žuvininkas, J. ZiW

Kas bus, kaą,<wbua, 
A*- 

Lietir.ii nepni»
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